yst eynen (*sic*) grosser Frunth Ko. Math. (wo ich wer weyther von ym als hunderstet in Briffe E. G. sreyben) Dy Bothsafften ssenn vor das Angeschyth das Keyssers nicht kumen und czwgellossen. Das was Walache gethon hoth. jst hy unvorborgen, und ich hore das ich wenig dovon weyset. oder nichts oberall ...

(*Ibid., Schrankb. 38, 11.*)

XV.

Illustrissime d. et d., benefactor meus Clementissime,
Post humillimam mei et perpetuorum serviorum commendacionem in graciam. Illustrissime D. V. Accepit, credo.
Illustrissima D. V. ex prioribus litteris meis quas ternas iam misi, quid insidiarum in itinere mihi paratum fuerat quove pacto illas subterfugerim quidque incommodorum et difficultatum profectioni mee obfuerit. Nunc ubi siem, quid agam, quid eciam mecum agatur, Illustrissimam D. V. cerciorem reddam.

(A sosit la Constantinopol la 4 April foarte dimineață, cu un ceaus de la Sangeacul din Nicopol. Primire solemnă. Ionuș e „vir statura, ingenio, moribus et auctoritate apud istam Portam Cesaream plus quam sperasse in insignis“. Întrebuiuțează toate silințile. Împăratul și Vizirul nu-s îi oraș; n'a avut audiență la Pașa: în astă sară e chemat la al doilea. Spune cum s'a achitat la audiență. „Moxque interrogavit an id sculptile vero esset simile; dixi: sic fore. Maluisse se, inquit, vivum deosculari quam sculptum manibus gestire. sed, cum fieri nequit, et hoc fore apud se gratissimum.“ Regele și fiul său sunt: frate și nepot.) Quod Waywoda Moldavie fidem Sacratissime Maiestati Regie fregerit, iuramentum denique et literas sigillis propriis munitas posthabuerit, ac eo dolo, nec in inore fraude regnum Maiestatis Sue Sacratissime hostiliter invaserit, habetur id apud Cesarem, maxime tamen apud Basscham abiectissimum, et, cum per nunccios et literas ab Imperatore auxilia petiisset, non modo non exauditus, sed et turpissimam repulsam passus.

Maiestatis vero Regie nuncii ad hanc Imperialem Portam destinacio, cuius scilicet Maiestas non modo hostem adoriri, sed nec tam propulsare dignata fuerit, summe Eius Sacratissime Maiestati virtuti, constancie et fidei ac promissione federis observacioni per Imperatorem et Bascham adscribitur. Nec quicquam Sua Sacratissima Maiestas gratius et acceptabilius illis facere potuit (qui preter id quod ab omnibus eis deferatur, nihil magis optant) quam quod illis eo honore potiri curare dignata fuerit...

Ex Constantinopoli, decima nona aprilis, a. D. MDXXXI.
Eiusdem V. Illustrissime Dominacionis.

Perpetuus servitor: I. de O[cz]iecz] (*sic*).

[Copie ; către Cristofor de Schidlowiecz, de sigur.]

[Anexă:]

Posteaquam haec fuissent obsignatae, pervenerunt ad me litterae Ioannis Oczieski ab Regia Maiestate in negotiis sue Reipublicae ad Thurcarum Cesarem missi, que, tametsi lento gradu venerint, gratum tamen fuit illas accepisse, siquidem indicabant illum partem illius itineris quam, ut ipse, ita nos omnes iudicabamus illi suspectam et periculosissimam ab ipso Waiwoda Moldavie iam confccisse et confinia Thurcarum, loca iam tuciora, eum attigisse ; unde magnam spe habeo quod eum propediem videbimus. Illarum literarum exemplar quoque Illustrissime D. Vestrae transmitto ut eciā videat pericula ab eo superata et rationem sui itineris non ignoret.

[Altă foaie adaosă:]

Obsignatis iam litteris, accersitus ad presenciam omnium qui hic adsunt consiliariorum levis nuncius Waiwode Moldaviae, qui, posteaquam litteras fidem illi facientes nobis obtulisset, monitus ut legacionem sibi commissari exponeret, retulit se non ad consiliarios, verum ad ipsum regem missum, neque dicturum quitquam nisi Sue Regiae Maiestati. Nos respondimus illi nobis esse commissum ab Regia Maiestate ut eum audiremus et Regiam Maiestatem, non solum eum non velle audire, sed ne videre quidem, tan-

quam hostis sui nuncium; quamobrem, si dicere nobis recusaret, sine mora unde venit revertatur ; mandatum itaque illi ut citra moram discedat. Ita ille absolutus abiit et dixit se hinc non dicta legacione soluturum.

[Alta:]

Către Cristofor Schidlowiecz, de la Oczieski, Constantinopol „feria quella post Conductum Pasche, a. D. 1531“.

Pentru a recomanda pe „generosum d. Andream de Constantinopoli, mercatorem Cesaree Maiestatis insignem, propter emendas pelles sabellinas et alia necessaria“. Vine în Polonia. „In brevi tempore veniam Polonię... Ibo per Byalogrod et per Vardyn usque in Budam et de Buda tandem Cracoviam veniam.“

XVI.

Cristofor de Schidlowiecz către ducele Albert; Cracovia, 26 April 1531.

Pomenit Stanislav, frate cu Ieronim Laski, cu care vine „orator Cesaris Turcarum“. Va scrie ce va spune solul.

Anexe: a) Ieronim de Laski către Schidlowiecz; Mediaș, 4 April 1531.

....Est hic Thurcarum Cesaris orator qui vadit ad Suam Maiestatem; hodie hinc cum fratre meo Stanislao exibit ; est nacione Polonus, Kyerdey, cuius presens Trebowla fuit, vir prudens et in lege sua doctus....

b) Illustris ac magnifice d. d. mihi graciosissime. Post servitiorum meorum solitam commendationem. Scire dignetur V. Illustr. Magnifica Dominatio quod meus explorator venit a Palatino Moldavie et refert ipsum Palatinum gravi egritudine affici in Skieya: ex Lopūsna eundo ad festa Pasche ad Chrolowa intentum egrötari dicitur, ut vix est in Iasky Targ perductus; ultra nequivit perferri, ibidemque residet. Sed adhuc vivit. Quod, si de hac vita decideref, non tardabo Vestram I. M. D. dehinc certiorem fieri. Etiam scire dignetur Vestra I. M. D. quod magnis damnis Podoliām afficiunt et destruunt: cum enim miseram ad Thador capi-

taneum choczinensem hunc in negotio, nullum ab eo responsum accepi hac in re, neque meum nuncium, qui sibi litteras portaret, per fluvium Dnyestr demandavit navigari; tantum ab eo litteras accipiens, in domum iussit reverti. Ego intelligo quod est admissio ut terra Podolie destrueretur. et destruetur si non aderit singulare consilium S. Maiestatis Regie et Vestre I. M. D. ut aliqua defensio esset: in discessu enim nuncii mei quem ad S. Maiestatem Regiam inisi, iam duodecim villas nocturna condicione expoliaverunt et super hoc capitaneus choczienensis nihil vlt respondere: cum enim ad ipsum aliquem suoruin nunciorum mitto, tantum acceptis litteris, nullum ad se permittit, neque mihi aliquam responsionem dat scriptis meis.; eo facto ad Palatinum Moldavie nullum meum nuncium permittit. Nam quamprimum ipse Palatinus cepit egrotari, id intendunt ut nullus extraneus in ipsorum terra veniret. Actamen ego suos nuncios occulte ad ipsum mitto ut ipsi perscrutarentur quid ibi agatur: est enim vita illorum in maximo discrimine, ita ut dicam in filo; habeo enim ibi unum bene fama celebrem et notum in Curia ipsius, qui mihi omnia refert que ibi aguntur, per meos exploratores quos ad ipsum mitto; quibus ego et ipsi id credimus. Sciat Vestra I. M. D. quod non modica illa expendo propter meliorem diligentiam faciendam in his qui contingerent. Intimavit enim nuper ad me pro stamine panni lundensem, ut eidem mitterem obnixe supplicans, et villam locumque ubi illud reponerem nominando ; cui non denegavi, sed, nisi quavis mora dilatationis semota, volens me promptum ac benivolum in servitio S. Maiestatis Regie num exhiberi. Alia pro nunc non restant. Tantum me et servicia mea gracie Vestre S. M. D. commendo....

Datum in castro camenecensi. die dominico Conductus Pasche, a. D. 1531.

Eiusd[em] V. I. M. D. :

Stanislaus Lanczkorunskj de Brzczye, Palatinus Podolie et capitaneus camenecensis, etc.

[Copie.]

(*Ibid.*)

XVII.

Honores regiae Maiestatis,

Post partam de perfido hoste, Valachorum Pallatino, victoriā, ubi Dei Optimi Maximi auxilio, felicis ac magnifici domini Ioannis comitis de Tarnow, exercituum regni Polonie tunc capitanei, industria millitumque animositate exercitus eius in toto prostratus, instrumenta bellica que bombarde nunoccupantur, numero quinquaginta due, et totus bellicus apparatus per nostros interceptus et Cracoviam adductus, vexilla etiam et preda ingens; solus ipse Pallatinus duobus vulneribus sauciatus ex conflictu vix aufugit., Triumphus hic ante pretorium habitus, et exposita pro vino, cervisia. muscatella, singula singulis computando, marce 20, grossi 0; summa : marce 20, grossi 0.

....Dona

Landzknechten inobviain d. Tarnowskj euntibus, mr. 3, grossi 0....

(*Rechnungsbücher*, 1531.

XVIII.

Cristofor de Schidlowiecz către ducele Albert; Cracovia, 13 August 1531.

...Novarum rerum nihil aliud habemus nisi quod, Deo bene iuvante, districtus ille per Vayvodain Moldavie iniustissime occupatus a nostris gentibus recuperatus est: quod quidem fusius intelligere dignabitur I. D. Vestra ex litteris charissimi filii mei, d. comitis a Tharnow, capitanei regni, quarum exemplum his inclusum mitto....

[Lipsesc.]

XIX.

„Severinus Boner“ către ducele Albert; Cracovia, 24 August 1531.

...Iam vero per velim Illustrissime D. V. de rebus novis quidpiam perscribere ni in aula principum egregium esset quitque; illud dubium mihi non est, quin Illustrissima D. V. iampridem comperierit Magnificum d. campiductorem regni rem feliciter gessisse. Profectus enim cum mille equitibus, parte videlicet earum copiarum quae paulo antea conscripte sunt, plurifariam districtum illum quem nostrates latine Transilvaniam, polonice Pokuczie appellant, adortus, invasit, ibi pro Dei Optimi Maximi benignitate et S. M. Regiae felicitate simul ac M. d. campiductoris dexteritate, presidiorum collocatorum pars cesi, pars in fugam versi, pars eciam, nempe duodeviginti viri, sane, ut terre illius et Curiae Palatini Valachie condicio fort, nobiles capti atque huc adducti sunt. Ita totus ille districtus atque arces, inter quas Gwoszdziecz firmissima est, in dicionem Maiestatis S. Regie redierunt. De Palatino fertur quod exercitum ad quadraginta millia coegerit cogatque eciam num amplius: quid hic faciet, tempus indicabit. Nos certe divine Maiestati gratias agimus supplices ac eius benignitatē porro imploramus....

(*Ibid.*)

XX.

D. Christophoro Schidlovietz, ut supra [Königsberg, 25 August 1581].

...Postremo, cum iam he litere essent scripte, accepimus a Magnificencia Vestra alias literas, XIIj augusti datas, gaudii et leticie plenas, quibus nobis significatur hostem moldavum sexies feliciter profligatum esse. Quo nomine Regie Maiestati, domino nostro Clementissimo et avunculo charissimo, gratulamur atque exercitus ductoribus et militibus, Illustritati quoque Vestre eo nomine gratias agimus. Sic pereat quicumque alius qui talia tentat....

Data ut supra.

(*Ibid., Copialbucher, 1531-5, p. 122.*)

XXI.

Illustrissime princeps et d. d. frater maior honorandissime, Exigit debitum meum ut Illustrissimam D. V. cerciorem facerem de hiis quae Spectabilis et Magnificus d. d. Ioannes comes in Tarnow, Palatinus Russie, summus exercituum regni Poloniae capitaneus, filius meus charissimus, in Russia cum exercitu agat. Ante paucos dies idem ipse d. capitaneus districtum Pokuczie, Deo bene iuvante et militum nostrorum virtute, ab hoste Waywoda Moldaviae iniustissime occupatum, victis eius militibus et non paucis in regiam captivitatem redactis, recuperavit. Arcem Gosdziecz, metu et fuga ab hostibus relictam, gentibus nostris firmavit; quam hostis ubi rursus recuperare voluisse, repulsus est; hec acta sunt ante dies non multos.

Sed hostis, hiis non contentus, coacto numeroso (constabat enim plus, minus ex XX millibus armatorum) et specioso satis exercitu, die sabbati proximo post festum Assumptionis S. Virginis Marie, domine nostre [=19 augusti], sex millia hominum suorum bene armatorum sub arcem Gosdziecz premisit, quos d. capitaneus Dei adiutorio iterum profligavit et in fugam vertit.

Hostis, sciens nostros illi esse viribus impares, instructis armis, equis, tormentis bellicis, omni vi et potentia sua, die martis in octava predici festi Assumptionis Marie [=22 augusti] sub ortu solis capitaneum et exercitum nostrum duobus miliaribus ab arce Gosdziecz versus Halicz apud rusculum Obertini bellice ac hostiliter adorsus est. Incensis primum quibusdam domibus et editis clamoribus ac ictibus tormentorum bellicorum certamen superbe nimis et arroganter iniit. Sed dominus capitaneus exercitus nostri Deo propicio hostem et vires illius in quibus confidebat fregit et capitaliter vicit in turpissimamque fugam vertit, tormenta bellica numero 50 recepit, maiora XX, cetera minora; vexilla et tympana Waywode in manibus filii mei sunt. Ipse Waywoda duo wulnera in corpore, sicut ex captiuis intelleximus, excepit, sue erga Maiestatem Regiam domini mei Clementis-

simi violati iuramenti et fracte fidei monumenta. Hostium tria millia in loco ubi pugnatum est imperfecta sunt, plurimi ex primoribus consiliariis suis capti, ex nobilibus non pauci sub gladium dati, fugati hostes a loco pugne ad unum magnum miliare. Ex nostris non desiderantur nisi 40 viri nobiles. Pro quibus omnibus nos domino Deo immortales agimus et habemus gracias, et quod nostri iusticieque nostrae recordari dignatus est et concessit ut in manu charissimi filii mei, boni servitoris Ill. Do. V., et militum nostrorum ulcisceremur de hostibus nostris. Imploramus illius misericordiam divinam, tribuat felicem exitum huius belli et det pacem in diebus nostris. Quamvis autem sciam quod Sac. M. R. de hiis ad Illustrissimam D. V. proprium tabelarium cum litteris missura sit, tamen et ego pro meo officio volui medio huius famuli mei Georgii Prutheni hoc ipsum Illustrissime D. V., uti domino et fratri meo colendissimo, significare.

Non arbitror opus fore ut commendem filium meum d. comitem a Tharnow Illustrissime D. Vestrae; commendat enim illum successus precedentis belli. Sed quid scribit de illo ad me Magnificus d. Otto de Chodecz, Palatinus sandomiriensis et capitaneus leopoliensis, huius exemplum mitto Illustrissime D. Vestrae, quod sit longius epistole vice. Reverendissimus d. episcopus culmensis dedit ad me proximis diebus has litteras quas mihi d. campiductor manu sua scripsit; rogo remittat mihi eas rursun Illustrissima D. V.

Datum Cracoviae, XXIX Augusti, a. D. MDXXXI.

Et ne aliquid Illustrissima D. V. desideret, mitto Ill. D. V. eas litteras quas mihi d. campiductor manu sua scripsit; rogo remittat mihi eas rursun Illustrissima D. V.

Christophorus de Schidlowiecz, castellanus et capitaneus cracoviensis ac regni Poloniae cancellarius, etc.

Vestre Illustrissime D. devotissimus et quidquid est servitor et frater manu sua.

[V-o: adresa în latinește către duce.]

XXII.

Petru Opalinski, castelan „lendensis“, căpitan „costis“ (*sic*), maiestrū la Curtea regală, către duce; Cracovia, 30 August 1531.

....De profligato Valacho intelliget D. V. S. ex litteris Sacre Regie Maiestatis, quod bellum successit certe felicissime...

[La 9 Septembre, Andreas Jeczynski arată că n'are șanse sigură și preferă a nu contrazice pe aceleia de la castelanul de Cracovia.]

XXIII.

Illustrissime princeps, d. d. observanter colende. Post promptissimorum obsequiorum meorum officiosissimam commendacionem. Satis constare arbitror Ill. D. Vestrāe Magnificunt d. comitem in Tharnow, Russiae Palatinum generalem ac summum regni exercituum capitaneum, a Ill. d. fratre meo d. cracoviense castellano in loco filii habere amantissimi, tum Ill. D. Vestram ita ab utroque amari, suscipi et venerari, ut nihil supra. Proinde non abs re me facturum putabam si illi perscripsero quantum nobis hiis fere diebus prefatus Magnificus d. comes a Tharnow auspiciis suis, ductu, sudore atque vigilia, leticiae, Sacre vero Maiestati Regie glorie, ipsi denique Reipublice salutis peperit. Hostis Polonie, inquam Moldavi, universas propemodum copias, quae ex viginti millibus constabant, paucis nostris desyderatis, fudit, et prorsus delevit sanguineque et cadavere hostili latissimos campos ad millaria quinque, complevit atque ita speciem sui dedit. Inter pugnandum vero ita suis animum addebat, qui aliquantulum pre magna et incomparanda hostis magnitudine trepiduli erant, ut vel ipse insilire in hostem, capitibus discriuen subire minime dubitaverit atque ea sua alacritate cum hosce pugnandi adeo animos illorum accendit, ut eorum impetum nequaquam hostilis manus ferre potuit suique colligendi facultatem miniue habuerit. Cumque iam alii aliam in partem perterriti

ferebantur hostes, illi non prius nisi quemdam studium (*sic*) intermisserunt quoad precipitem hostem egerint; tum ipse Palatinus, accepto vulnere, egre aufugit. Sed, ut cetera abundius intelligat, mitto Ill. D. V. earum litterarum quas ad me dedit d. regni exercituum capitaneus et aliarum quas item mihi perscripsit magister tormentorum bellicorum dominus Staszkowskj paria; mihi satis est, intenta certatim ad Ill. Do. V. scribencium turba, pro mea in illam exacta observancia paucis eadem perstrinxisse, ut agnoscat et in hoc me sibi esse addictissimum. Commendo me quam possum maxime favori Ill. D. V., quam Dominus, et eius Ill. Do. coniugen, cum tota inclita illius familia, diutissime incolumem florentemque tueatur.

Datum Cracovie, feria quarta post Bartholomei divi ferias [=30 augusti], a. D. M^oD^oXXXj.

Nicolaus a Schidloviecz, castellanus sandomiriensis ac regni Polonie thesaurarius.

Vestre Ill. D. obsequentissimus servitor. manu sua.

[V-o: adresa ducală în latinește]

(*Ibid.*)

XXIV.

D. Christophore Schidlowiętz, VI septembrib; congratulatur profligatum esse exercitum Mołdavi.

Illustris domine. Accepimus 4ta die septembrib Illustritatis Vestre literas. XXIX augusti scriptas, in quibus pro innata et fraterna erga nos benevolentia dignatur exponere gloriosam victoriam Regie Majestatis regnique Polonie a Deo per Magnificum ac Generosum Illustritatis Vestre generum et filium datam. Propter quae nova nobis maiorem in modum grata et iucunda communicata Illustritati Vestre magnas agimus gratias. Primum autem omnium Deo O. M. pro sua divina clementia quam possumus maximas agimus gratias, qui hanc victoriam, satis equidem comodam, gloriosam et magnificam, inclito regno Polonie donavit ac hostes, partim in manus victoris dedit, partim prostravit ac fugavit. Recte

equidem et iusto iudicio Dei fedifragi et juramenti violatores ulti sunt. Quo nomine Regie Maiestatī regnoque Polonie vehementer gratulamur quod tanto rerum successu cum hostibus confixerunt totquē milia hostium fuserint ac interfecērint. Gratulamur et Illustritatis Vestre genero quo exercituum summo regni Poloniè ductore et capitaneo tam feliciter pugnatū est. Cuius Magnificentiam nobis commendare ac laudibus extollere Illustritatis Vestre opus fore non arbitratur. Nos, ut ingenue fateamur, iamdudum Illustritatis Vestre generum tam habēbeamus commendatum ut vix possit nobis reddi commendatiōr, propter plurima insignia et egregia facta, necnon propter virtutes suas, non solum bellicas, verum etiam domesticas quae Eius Magnificentiam attollunt, laudant et magnificiunt. Proinde, si qua in re Eius Magnificentie obsequi ac prodesse uti fratri nostro poterimus, dabimus pro virili nostra operam ut presstemus nos equos ac lubentes. Quod... Literas Reverendissimi domini episcopi Culmensis perlegimus, quas Illustritati Vestre una cum iis quas Magnificus dominus exercituum capitaneus ad Illustritatem [Vestrem] scripsit remittimus....

(*Ibid.*)

XXV.

De fuso fugatoque Moldavi exercitu Regi Polonie; VII septembri.

Serenissimo regi et domino Clementissimo. Imprimis offero Regie Vestre Maiestati omne obsequium ex syncero animi affectu. Non levi gaudio accepi ab Regia Vesta Maiestate quomodo eiusdem Maiestatis Vestre exercitus industria magnifici et optimi ducis d. Ioannis, comitis de Tharifaw, Palatini Russie generalis, fratris et amici mei charissimi, provintiam Pokutzie duobus memorabilibus conflictibus recuperavit. In quibus perfidi hostes nostri perfidie iustas dederunt poenas; vexillo potissimum aeniso, et perfidie auctore duobus vulneribus graviter sauciato. Gracias itaque ago divine clementie quam possum maximas quod dignata est ulcisci perfidam iniuriam hostium nostrorum. Laudo et

colo celestem Maiestatem quod fidelibus suis, ipsam adorantibus, manifestō auxilio adfuerit suosque non reliquerit. Nihilque ambigo quin insignis hec victoria, divino nutu facta certum sit omen validissimi stabilimenti regni Maiestatis Vestre, postquam quam (*sic*) sequentur, multe alie contra violentos et perfidos quoscumque hostes Regie Vestre Maiestatis regnum invadentes. Estque citra dubium verissimum indicium incrementi regni filio suo, domino meo Clementissimo Augusto Sigisinundo, qui hoc auspicio semper victurus est truces hostes propagaturusque regnum, quotiens sanguinarii hostis obesse putabunt. Gratias itaque ago Regie Vestre Maiestati maximas quod mihi comunicare dignata est tam prospera, tam alacria, que sunt in solatium omnium subditorum Regie Vestre Maiestatis, et precipue mihi. Unde singularem regiam vestram in me clementiam iudico. Digna certe est hec victoria ut immortalitate donetur per clarissimos viros, ne unquam obliviscatur divine clementie nobis ea ostense. Dignus est Clarissimus et Magnificus d. Ioannes, comes de Tharnaw, frater et amicus m̄eus charissimus, cuius ope et industria omnia acta sunt, ut perpetuo celebretur. Cuius exemplo multi optimi posthac virtute studeant, imitari conantes tam preclarum virum. Honor enim potissimum esse solet calcar ad excitandos animos ad virtutem. Quocirca Regiam Vestrem Maiestatem suppliciter peto, velit prefato fratri et amico meo charissimo, quem ob splendidas virtutes suas non possum non colere, omnem exhibere regiam clementiam, quemadmodum et meritus est, quo suscitentur et alii ad amplexandam virtutem conenturque imitari tam preclara facta. Cum vero iam sinus in deserto nostro venantes, misimus regias vestras literas et alias quas de praememorata victoria accepimus, consiliariis nostris Montem Regium, ut, una nebiscum laudantes Christum maximum Deum, congratulentur Regie Vestre Maiestati letitiaque expleant terras nostras. Regiam Vestram Maiestatem quam felicissime diu nobis custodiat rex et dominus noster Christus.

Datum VII septembbris, ex Cartheni, a. [15]31.

Eòdem exemplo literæ eodem tempore scripte sunt mutatis mutandis ad S. Sigismundum Augustum, regem Polonie et Bonam reginam Polonie.

(*Ibid., Capitälbücher, 1531-6, pp. 133-6.*)

XXVI.

De Moldavo ceso.

Nicolao Schidlovietz ; X septembbris.

Magnifice ac genere amice ac frater nobis charissime. Promptum animi nostri obsequium Magnificentie Vestre semper paratum volumus. Gratias agimus plurimas eidem Magnificentie Vestre quod dignata est ipsa nobis significare tam leta et alacria que facta sunt industria Magnifici d. comitis a Tharnow, fratris et amici hostri charissimi, quem ob preclaras suas virtutes multum et amamus et colimus. Incredibili profecto gaudio nos afficit tale nunctium, et non immerito, cum satis intelligamus unius huius viri virtute Polonie regnum magnam gloriam et multum spei adversus fidefragos hostes esse nactum. Quocirca, cum simus iam in heremo venandi gratia, Magnificentie Vestre literas et alias de hac insigni victoria misimus Montem Regium consiliariis nostris, ut eius gratia iusta exerceant gaudia, laudentque dominum quod ultus sit Regie Maiestatis regnique Polonie hostium perfidiam, talique impleant terras nostras alias. Facitque Magnificentia Vestra nobis ea re tam gratam rem quam ulla facere potuerit. Quod quidem itaque grati eidem unquam potuerimus exhibere, non parcemus quocumque studio, offerimusque nos ad omnia obsequia paratissimos.

Datum X septembbris [1531].

(*Ibid., 1531-5, p. 137.*)

XXVII.

Illustris ac magnifice domine et domine mihi graciōsime, servīciorum meorum solita praemissa commendacione. Nova que mīchi allata sunt, et quidem certa, nō lateant Vestram Magnificantiam. Intimavit mīchi feria quinta pre-

terita [=24 augusti] explorator meus quem in Curia Palatini Moldavie tenéo quomodo idem Palatinus iam expeditiv quingentos equites suos versus Colomiā ad occupandam iterum terram Pokuczie, ducentos quinquaginta Moldavos et ducentos quinquaginta Serbos cum Thurcis iunctos, quorum advenerunt ei numero mille ducenta conducti pecuniis congregatique ex illis partibus a Danubio. Idem eciam michi intimavit explorator quod habet et tenet in Byalograd et in finibus Hungarie super Danubio certos suos cum pecuniis notarios ut homines susciperent qui servire vellent, intimavitque et id quod idem Palatinus Moldavie sperat propedie advenire Thartarum Iesyenyak, cui eciam certam summam pecunie et res certas misit, qui habere ei in subsidium debet plusquam duo millia Tartarorum. Et, uti antea Vestre Magnificentia scripseram, hoc idem prefatus explorator michi intimavit quod videlicet dictus Palatinus contulit filiam suam Palatino Multanie in coniugem ut eo modo possit habere ab eo subsidium contra Sacram Maiestatem Regiam. Nunc iam ad eum pro subsidio misit speratque prefatus explorator quod dictus Multanie Palatinus missurus est in brevi plusquam duodecem millia hominum, suisque iam subditis prefatus Palatinus Moldavie mandavit ut omnes in loco Korowa nuncupato constituantur et, quam citto habebit maiorem copiam et summam hominum externorum, omnino intendit ingredi et vastare de[va]stareque dominia Sacre Maiestatis Regie. Advenerunt autem hodierna die in certa comitiva ad littus fluvii Dnyestr eius subditi ut littus custodirent, quos his transactis temporibus abmiserat. Estimo quod id facit timens exhinc militum et subditorum Sacre Maiestatis Regie incursions, presertim cum homines suos iterum misit in terram Pokuczie. Hodierna autem die misit ad me Palatinus prefatus Moldavie litteras quarum transcriptum eidem Magnificentie mitto, ex quibus Vestra Magnificentia accipiet animum eius perversum. Mea quidem intencione michi videretur quod, ex quo iam verba et legacionem quam pro eo Serenissimus dominus Iohannes Ungarie rex ad Sacram Maiestatem Regiam fecit infringere

ausus est, prout iam fregit, quin eidem Sacra Maiestas Regia in minimo fidem adhibere non dignaretur. Nam, uti famabatur quod ipse non alia de causa offerebat se concordiam iturum cum S. M. R., tantum ut possit interea sibi ordinare subsidium a Palatino Multanie et exalitunde, prout et ordinavit, hec fama iam nunc in effectum advenit, quod denuo bellum incepit. Et ita frustra Sua Regia Maiestas cum Palatino prefato bellum fundamentale incipere[re] protrahebit, nam, de quanto eum viribus non supererabit et non conterret, non cessabit ipse insurgere contra S. M. R. desertareque dominia Eius Serenitatis, et ita intelligo quod Serenissima Maiestas Regia nullam pacem cum eo habitura est, quoisque eum cum Dei auxilio viribus conteret, et, de quanto S. M. R. cum eo bellum fundamentale agere protrahet, de tanto ipse ordinare sibi subsidium contra S. M. R. non cessabit, ut in dies ordinat. Alia pronunt non occurrunt: tantum me gratie Vestre Magnificentie unice recommendo.